ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LAM VỸ

Số:           /UBND-NN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Lam Vỹ, ngày        tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

- Các ban ngành liên quan;

- 10 Ông(bà) trưởng xóm.

Thực hiện Công văn số 7750/UBND-NN ngày 28/11/2024 của UBND huyện

Định Hóa về việc thực hiện Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 19/11/2024 của UBND

tỉnh Thái Nguyên về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp

phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

Theo Thông báo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, từ đầu năm đến

nay, cả nước đã xuất hiện 1.452 ổ dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) trên

địa bàn 1.103 xã của 48 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương với tổng số lợn buộc

tiêu hủy là 81.030 con, cao gấp 2,6 lần so với cùng kỳ năm 2023. Bên cạnh đó, cơn

bão số 3, số 4 và số 6 đã gây thiệt hại nặng nề đến sản xuất nông nghiệp nói chung

và chăn nuôi nói riêng. Dịch bệnh DTLCP và mưa bão làm ảnh hưởng tiêu cực đến

ngành chăn nuôi, nguồn cung thực phẩm, chỉ số giá tiêu dùng, nhất là và dịp cuối

năm và Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

Tại tỉnh Thái Nguyên, bệnh DTLCP xảy ra từ ngày 13/5/2024 tại 31 hộ thuộc

9 xóm, 02 xã (Tràng Xá và Dân Tiến), huyện Võ Nhai với tổng số lợn mắc bệnh

phải xử lý tiêu hủy 131 con (3.212 kg), đến ngày 28/6/2024 đã công bố hết bệnh

DTLCP; mặt khác ảnh hưởng của cơn bão số 3 và mưa, lũ sau bão đã làm 205.891

con gia súc, gia cầm bị chết, 219,62 ha nuôi trồng thủy sản bị ngập,... gây ảnh

hưởng đến sản xuất chăn nuôi của tỉnh. Để kịp thời triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh có hiệu quả, bảo đảm nguồn cung thực phẩm trong các tháng cuối

năm 2024 và đầu năm 2025, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. UBND

xã yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật xã, các

ban ngành liên quan và các xóm tập trung triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Các thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch động vật xã:

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ do Ban chỉ đạo phân công có trách nhiệm phối

hợp chặt chẽ với xóm được phân công phụ trách trong công tác phòng chống bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi.

2. Bộ phận Nông nghiệp:

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã chỉ đạo tổ chức triển khai quyết liệt, đồng

bộ các biện pháp phòng, chống bệnh DTLCP theo đúng chỉ đạo của Ban Bí thư tại

Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 20/5/2019 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

hiệu quả công tác phòng, chống, khống chế bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, của Chính

phủ tại Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 18/6/2019 về triển khai một số giải pháp cấp

bách trong phòng, chống bệnh Dịch tả lợn châu Phi theo tinh thần chỉ đạo của Ban

Bí thư Trung ương Đảng tại Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 20/5/2019 và của UBND

tỉnh Thái Nguyên tại Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 18/12/2023 về việc tăng cường

thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; ngăn

chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn tỉnh

Thái Nguyên, Công điện số 03/CĐ-UBND ngày 20/6/2024 về việc tăng cường thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh, Công văn số

3390/UBND-CNN&XD ngày 18/7/2024 về việc thực hiện nghiêm các biện pháp

phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và các văn bản hướng dẫn của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản.

- Phối hợp, tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra các hoạt

động kinh doanh, buôn bán, vận chuyển lợn và các sản phẩm từ lợn ra vào địa bàn.

Tăng cường kiểm tra tại các cơ sở thu gom, chế biến, giết mổ lợn nhằm phát hiện,

ngăn chặn và kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, thu gom, vận

chuyển, giết mổ lợn ốm, lợn chết mắc bệnh, nghi mắc bệnh DTLCP, lợn đưa vào

giết mổ không rõ nguồn gốc, không có giấy chứng nhận kiểm dịch vận chuyển, các

trường hợp vứt xác lợn chết làm lây lan dịch bệnh, ô nhiễm môi trường theo quy

định của pháp luật.

- Báo cáo kịp thời, đầy đủ, chính xác tình hình dịch bệnh từ cấp xóm theo

đúng quy định; tổ chức kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp không báo cáo,

giấu dịch, làm lây lan dịch bệnh.

3. Bộ phận Kế toán căn cứ tình hình thực tế, lập dự trù kinh phí, chuẩn bị kinh

phí và các nguồn lực cần thiết để thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh

DTLCP và các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác trên địa bàn xã theo đúng

quy định. Chuẩn bị đầy đủ kinh phí và các nguồn lực cần thiết để đối phó khi có

dịch xảy ra.

4. Cán bộ khuyến nông phối hợp chặt chẽ với Nhân viên Thú y xã, tăng cường

công tác giám sát dịch bệnh, thông tin tuyên truyền về tính chất nguy hiểm của

bệnh DTLCP, Hướng dẫn người chăn nuôi các biện pháp ngăn chặn nguy cơ xâm

nhiễm bệnh DTLCP.

5. Bộ phận văn hóa thông tin tăng cường thông tin, tuyên truyền về tình hình

dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh DTLCP để người dân chủ động

áp dụng các biện pháp phòng bệnh theo hướng dẫn của các cơ quan chuyên ngành.

Tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người dân, người chăn

nuôi không tham gia, tiếp tay cho việc vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm

động vật nhập lậu trái phép vào địa bàn xã, nhất là đối với lợn và sản phẩm từ lợn

mắc bệnh, nghi mắc bệnh DTLCP.

       6. Nhân viên thú y xã tăng cường giám sát, theo dõi sát sao tình hình dịch bệnh

gia súc, gia cầm, nhất là bệnh DTLCP; chủ động giám sát, phát hiện sớm, cảnh báo

và chỉ đạo xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan diện rộng; chỉ đạo,

hướng dẫn các địa phương, doanh nghiệp tập trung xây dựng thành công các vùng,

cơ sở an toàn dịch bệnh.

      7. Công an xã theo dõi tình hình, cập nhật danh sách các đối tượng có biểu hiện

hoạt động buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ lợn, sản phẩm của lợn nhập lậu, nghi

nhập lậu, vận chuyển trái phép; có biện pháp giáo dục, vận động, răn đe nhằm chủ

động phòng ngừa, đồng thời tập trung các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp với các

lực lượng tổ chức đấu tranh bắt giữ, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

8. Trạm y tế phối hợp với các ban ngành liên quan tăng cường kiểm tra công

tác an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn xã. Đặc biệt là việc sử dụng, tiêu thụ sản

phẩm động vật tại các nhà hàng, bếp ăn tập thể…

9. Các xóm tiếp tục thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường trong

chăn nuôi là khâu rất quan trọng góp phần khống chế và tiêu diệt mầm bệnh.

Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp vệ sinh, sát

trùng khu vực chuồng nuôi và khu vực xung quanh có nguy cơ cao; các biện pháp

để thực hiện tốt công tác tái đàn, tăng đàn lợn đảm bảo an toàn sinh học.

Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức về tính chất

nguy hiểm của bệnh DTLCP, nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan, các biện pháp

phòng dịch bệnh, sử dụng vắc xin DTLCP cho đàn lợn thịt theo hướng dẫn của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Trưởng xóm chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã nếu để xảy ra bệnh

phát sinh trên diện rộng, gây thiệt hại lớn trên địa bàn quản lý.

UBND xã Lam Vỹ yêu cầu các ban ngành liên quan và các xóm phối hợp triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực ĐU, HĐND;

- Lãnh đạo UBND;

- Thành viên BCĐ dịch động vật;

- 10 xóm

- Lưu: VP, TY.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Phòng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-19T07:41:37+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hoàng Văn Phòng<phonghv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-19T08:28:39+1200
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Lam Vỹ<lamvy.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-19T08:28:40+1200
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Lam Vỹ<lamvy.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-19T08:28:40+1200
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Lam Vỹ<lamvy.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!